
ENTIDADE -- I 
MUNICIPIO DE VIMIOSO 

TOTAL DE ALTERAÇÕES 
TOTAL DE REVISÕES : 2 

CÓDIGO 

01 
0102 
010202 
010203 
010204 

010207 
01020701 
01020702 
010299 
02 
0202 
020206 
02020601 
02020602 
02020603 
02020605 
02020606 
02020699 
0202069999 
020206999901 
020206999902 
020206999903 
020206999904 
04 
0401 
040123 
04012301 
04012302 
04012303 
04012305 
04012306 
04012399 
0401239901 
0401239902 
0401239999 
040123999901 
040123999902 
040123999903 
040123999904 
040123999905 
040123999906 
040123999907 
0402 
040201 
040202 
040204 
040299 
05 
0502 
050201 
0507 

050703 
0510 
051099 
06 
0601 
060101 

CLASSIFICAÇÃO ECONÓMICA 

IMPOSTOS DIRECTOS 
OUTROS 

DESCRIÇÃO 

IMI - IMPOSTO MUNICIPAL SOBRE IMÓVEIS 
IUC - IMPOSTO ÚNICO DE CIRCULAÇÃO 
IMT - IMPOSTO MUNICIPAL SOBRE AS TRANSMISSÕES ONEROSAS DE 
IMÓVEIS 
IMPOSTOS ABOLIDOS 
CONTRIBUIÇÃO AUTÁRQUICA 
IMPOSTO MUNICIPAL DE SISA 
IMPOSTOS DIRECTOS DIVERSOS 
IMPOSTOS INDIRECTOS 
OUTROS 
IMPOSTOS INDIRECTOS ESPECÍFICOS DAS AUTARQUIAS LOCAIS 
Mercados e Feiras 
Loteamento e obras 
ocupação de via Pública 
Publi cidade 
Saneamento- Conservação 
outros 
Outras 
Taxa de Determinação do coeficiente de conservação 
Taxa de Definição de obras 
Taxa pel a subm1ssão a Li tigio 
TMDP- Taxa Municipal de D1reitos de Passagem 
TAXAS, MULTAS E OUTRAS PENALIDADES 
TAXAS 
TAXAS ESPECÍFICAS DAS AUTARQUIAS LOCAIS 
Mercados e Feiras 
Loteamento e obras 
ocupação de via Pública 
Caça, uso e porte de arma 
saneamento 
Outras 
TDFTH 
Taxa pela emissão de certificado de registo 
Outros 
SERVIÇOS PRESTADOS DE SECRETARIA 
RAMAL DE LIGAÇÃO DE ESGOTOS 
OUTROS 
TAXA DE DETERMINAÇÃO DO COEFICIENTE DE CONSERVAÇÃO 
TAXA DE DEFINIÇÃO DE OBRAS 
TAXA PELA SUBMISSÃO A LITÍGIO 
TAXA DE RECURSOS HÍDRICOS 
MULTAS E OUTRAS PENALIDADES: 
JUROS DE MORA 
JUROS COMPENSATÓRIOS 
COIMAS E PENALIDADES POR CONTRA ORDENAÇÕES 
MULTAS E PENALIDADES DIVERSAS 
RENDIMENTOS DE PROPRIEDADE 
JUROS - SOCIEDADES FINANCEIRAS 
BANCOS E OUTRAS INSTITUIÇÕES FINANCEIRAS 
DIVIDENDOS E PARTICIPAÇÕES NOS LUCROS DE SOCIEDADES E 
QUASE-SOCIEDADES NÃO FINANCEIRAS 
Empresas privadas 
RENDAS 
OUTRAS 
TRANSFERENCIAS CORRENTES 
SOCIEDADES E QUASE-SOCIEDADES NÃO FINANCEIRAS 
PÚBLICAS 

MODIFICAÇÕES AO ORÇAMENTO DA RECEITA 

DO ANO CONTABILISTICO DE: 2014 ATÉ Á DATA 2014112131 
-

PREVISÕES 
INICIAIS 

DOTAÇÕES DA RECEITA 

MODIFICAÇÕES ORÇAMENTAIS 

552.300,00 
552.300,00 
370.000,00 
80.000,00 

102.000,00 

200,00 
100,00 
100,00 
100,00 

18.400,00 
18.400,00 
18.400,00 
1.000,00 

15.000,00 
500,00 
500,00 
100,00 

1. 300,00 
1. 300,00 

100,00 
100,00 
100,00 

1.000,00 
34.800,00 
31.600,00 
31.600,00 

5.000,00 
5.000,00 
2.000,00 

500,00 
100,00 

19.000,00 
100,00 
100,00 

18.800,00 
1.000,00 
2.500 ,00 
5.000,00 

100 ,00 
100,00 
100,00 

10.000 ,00 
3.200,00 

100,00 
100,00 
500,00 

2.500 ,00 
3. 200 ,00 
3.000,00 
3.000,00 

100,00 

100,00 
100,00 
100 ,00 

5.988.243,00 
250 . 100,00 

2~0 

INSCRIÇÕES I 
REFORÇOS 

DIMINUIÇÕES I 
ANULAÇÕES 

PREVISÕES 
CORRIGIDAS 

552.300,00 
552.300,00 
370.000,00 
80.000,00 

102.000,00 

200,00 
100,00 
100,00 
100,00 

18.400,00 
18.400 ,00 
18.400,00 

1. 000.00 
15.000,00 

500,00 
500,00 
100,00 

1. 300,00 
1. 300,00 

100,00 
100,00 
100,00 

1.000,00 
34.800,00 
31.600,00 
31.600.00 

5.000,00 
5.000,00 
2.000,00 

500,00 
100 ,00 

19. 000,00 
100,00 
100 ,00 

18.800,00 
1.000,00 
2. 500,00 
5.000,00 

100,00 
100,00 
100,00 

10.000,00 
3.200,00 

100,00 
100,00 
500,00 

2.500,00 
3.200,00 
3.000,00 
3.000,00 

100,00 

100,00 
100,00 
100,00 

5.988.243,00 
250. 100,00 

' 250 . 100,00 

~~~ 
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ENTIDADE 

MUNICIPIO DE VIMIOSO 
TOTAL DE ALTERAÇÕES : 
TOTAL DE REVISÕES : 2 

CÓDI GO 

06010101 
06010199 
0603 
060301 
06030101 
06030102 
06030103 
06030106 
0603010601 
06030199 
060306 
0607 
060701 
0608 
060801 
07 
0701 
070101 
070102 
070103 
070105 
070108 
07010801 
0701080101 
0701080102 
0701080103 
0701080104 
0701080105 
07010802 
07010803 
070199 
0702 
070201 
070208 
07020801 
07020802 
0702080299 
07020803 
0702080399 
07020804 
070209 
07020901 
07020902 
07020903 
0702090303 
07020904 
07020905 
07020906 
07020909 
07020999 
0702099901 
0702099902 
0702099903 
070299 
07029901 
0703 
070301 
070302 
070399 

CLASSIFICAÇÃO ECONÓMICA 

Empresas Públicas 
outras 
ADMINISTRAÇÃO CENTRAL 
ESTADO 

DESCRIÇÃO 

Fundo de Equilíbrio Financeiro 
Fundo de social Municipal 
Participação variável no IRS 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E CIENCIA 
TRANSFERÊNCIA COMPET. P/ MUNICIPIOS EM MATÉRIA DE EDUCAÇÃO 
outras 
ESTADO- PARTICIPAÇÃO COMUNITÁRIA EM PROJECTOS (O- FINANCIADOS 
INSTITUIÇÕES SEM FINS LUCRATIVOS 
INSTITUIÇÕES SEM FINS LUCRATIVOS 
FAMÍLIAS 
FAMÍLIAS 
VENDA DE BENS E SERVIÇOS CORRENTES 
VENDA DE BENS 
MATERIAL DE ESCRITÓRIO 
LIVROS E DOCUMENTAÇÃO TÉCNICA 
PUBLICAÇÕES E IMPRESSOS 
BENS INUTILIZADOS 
MERCADORIAS 
Agua 
Ramal de água 
Taxa de ligação 
Taxa de colocação de contadores 
Consumo de água 
Al ugue r de contadores 
Electricidade 
Outros 
OUTROS 
SERVIÇOS 
ALUGUER DE ESPAÇOS E EQUIPAMENTOS 
SERVIÇOS SOCIAIS, RECREATIVOS, CULTURAIS E DESPORTO 
serviços sociais 
serviços Recreativos 
outros 
serviços culturais 
Outros 
Serviços Desportivos 
SERVIÇOS ESPECÍFICOS DAS AUTARQUIAS 
saneamento 
Resíduos Sólidos 
Transportes colectivos de Pessoas e Mercadorias 
Transportes de pessoas e mercadorias 
Trabalhos por Conta de Particulares 
Cemitérios 
Mercados e Feiras 
canídeos e gatídeos 
outros 
Transportes escolares 
Reembolso de chamadas telefónicas 
Outras 
OUTROS 
Encargos de cobrança de receitas 
RENDAS 
HABITAÇÕES 
EDIFÍCIOS 
OUTRAS 

Pagina: 2 MODIFICAÇÕES AO ORÇAMENTO DA RECEITA 

DO ANO CONTABILISTI CO DE: 2014 ATÉ Á DATA 2014/ 12/ 31 

PREVISÕES 
INICIAIS 

100,00 
250 .000,00 

5 . 737 . 943,00 
5.705 . 943,00 
4.978.292,00 

56.292,00 
71.359,00 

320.000,00 
320.000,00 
280 .000,00 

32 .000,00 
100,00 
100,00 
100,00 
100,00 

636.400,00 
406.200,00 

100,00 
100,00 
100,00 
100,00 

195.800 , 00 
195.600,00 

6.000,00 
1. 000.00 
3.500,00 

185 .000,00 
100,00 
100 , 00 
100,00 

210 .000,00 
205 . 000,00 

100,00 
6.300,00 

100,00 
100,00 
100 , 00 

6.000 , 00 
6 . 000,00 

100,00 
198.500,00 
150.000,00 

100,00 
100,00 
100,00 
100,00 

6.000 ,00 
100 ,00 
100,00 

42 . 000,00 
1.000,00 
1.000,00 

40 . 000 ,00 
100,00 
100,00 

25.200,00 
25.000,00 

100,00 
100,00 

~ 

DOTAÇÕES DA RECEITA 

MODIFICAÇÕES ORÇAMENTAIS 

INSCRIÇÕES / 
REFORÇOS 

DIMINUIÇÕES / 
ANULAÇÕES 

-~~ 
,_ 

PREVISÕES 
CORRIGIDAS 

100,00 
250.000,00 

5.737.943,00 
5.705.943,00 
4.978.292,00 

56.292,00 
71.359.00 

320.000,00 
320 . 000,00 
280.000,00 

32.000,00 
100,00 
100,00 
100,00 
100,00 

636.400,00 
406.200,00 

100,00 
100,00 
100,00 
100,00 

195.800 ,00 
195.600,00 

6.000,00 
1.000,00 
3.500,00 

185.000,00 
100,00 
100,00 
100,00 

210.000,00 
205 .000,00 

100,00 
6.300,00 

100,00 
100,00 
100,00 

6 . 000,00 
6.000,00 

100,00 
198.500,00 
150.000,00 

100,00 
100 , 00 
100,00 
100,00 

6.000,00 
100 ,00 
100,00 

42.000,00 
1.000,00 
1.000,00 

40.000,00 
100,00 
100,00 

25 .200 ,00 
25 . 000,00 

100,00 
100,00 
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ENTIDADE 

MUNICIPID DE VIMIOSO 
TOTAL DE ALTERAÇÕES 
TOTAL DE REVISÕES : 2 

MODIFICAÇÕES AO ORÇAMENTO DA RECEITA 

DO ANO CONTABILISTICO DE: 2014 ATÉ Á DATA : 2014112131 

CÓDIGO 

08 
0801 
080199 
08019901 

08019902 

08019903 
08019999 
09 
0901 
090106 
0902 
090206 
0903 
090306 
0904 
090406 
09040601 
09040602 
09040603 
10 
1001 
100101 
10010102 
10010199 
1003 
100301 
10030101 
10030104 
1003010401 
1003010405 

1003010408 
1003010409 
100307 
1005 
100501 
16 
1601 
160101 

CLASSIFICAÇÃO ECONÓMICA 

DESCRIÇÃO 

OUTRAS RECEITAS CORRENTES 
OUTRAS 
OUTRAS 
Indemni zações por deterioração, roubo e extravio de bens 
patrimoniais 
Indemnizações de estragos provocados por outrém em viaturas 
ou outros equipamentos 

pertencentes às autarquias locais 
IVA Reembolsado 
Diversas 
VENDAS OE BENS DE INVESTIMENTO 
TERRENOS 
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA- ADMNISTRAÇÃO LOCAL- CONTINENTE 
HABITAÇÕES 
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA- ADMINISTRAÇÃO LOCAL- CONTINENTE 
EDIFÍCIOS 
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA- ADMINISTRAÇÃO LOCAL- CONTINENTE 
OUTROS BENS DE INVESTIMENTO 
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA- ADMINISTRAÇÃO LOCAL- CONTINENTE 
Equi pamento de Transporte 
Maquinaria e Equipamento 
OUTROS 
TRANSFERENCIAS OE CAPITAL 
SOCIEDADES E QUASE-SOCIEDADES NÃO FINANCEIRAS 
PÚBLICAS 
Empresas Públicas Municipais e Intermunicipais 
Outras 
ADMINISTRAÇÃO CENTRAL 
ESTADO 
Fundo de Equilíbrio Financeiro 
COOPERAÇÃO TÉCNICA E FINANCEIRA 
Mi nistério da Educação 
MAORP-Mínistério Agricultura ,do Desenvolvimento Rural e das 
Pescas 
MINISTÉRIO DAS OBRAS PÚBLICAS, TRANSPORTES E COMUNICAÇÕES 
MINISTÉRIO DA ADMINISTRAÇÃO INTERNA 
ESTADO- PARTICIPAÇÃO COMUNITÁRIA EM PROJECTOS CD-FINANCIADOS 
ADMINISTRAÇÃO LOCAL 
CONTINENTE 
SALDO DA GERENCIA ANTERIOR 
SALDO ORÇAMENTAL 
NA POSSE DO SERVIÇO 

TOTAL ... 

PREVISÕES 
INICIAIS 

320.200,00 
320.200,00 
320 . 200,00 

100,00 

100,00 

100.000,00 
220 .000 ,00 

1.409.425, 00 
600.000,00 
600.000,00 
50.000,00 
50.000,00 

604 .4 25,00 
604.425,00 
155.000,00 
155.000,00 
60.000,00 
20.000,00 
75.000,00 

3.930.485,00 
200,00 
200,00 
100,00 
100,00 

3.930.285,00 
1. 040. 104 . 00 

553.144,00 
486.960,00 

100,00 
100 .500,00 

331.790 , 00 
54.570,00 

2.890.181,00 

12 . 893.453,00 

DOTAÇÕES DA RECEITA 

MODIFICAÇÕES ORÇAMENTAIS 

INSCRIÇÕES I 
REFORÇOS 

1. 091. 200. 00 

1. 081. 200.00 

1. 081.200.00 
10.000,00 
10.000,00 

844.751,91 
844 .751 ,91 
844.751,91 

1. 935.951,91 

DIMINUIÇÕES I 
ANULAÇÕES 

10.000,00 
10.000,00 
10.000,00 

844.751,91 

844 .751,91 

844.751,91 

854.751,91 

PRESENTE NA REUNIÃO 
ORDINÁRIA 

I E~ r de # -t'ifZ Jle Ml.J + ro· 7 ABR. 2015- -
L ______ . I 

.,- '\ tu . t _-,.... r ' V, '""=) l DELIBERAÇÃO: ;. . {N'l 
~ 1 /J t, AJ' Jt.~c:u -f' D1:;;/;'<'tt/ _ t, 

PREVISÕES 
CORRIGIDAS 

320.200,00 
320.200,00 
320.200,00 

100,00 

100,00 

100.000,00 
220.000,00 

1.399.425,00 
590.000,00 
590.000,00 

50.000,00 
50.000,00 

604.425,00 
604. 425,00 
155.000,00 
155.000,00 

60.000,00 
20.000,00 
75.000,00 

4.176.933,09 
200,00 
200,00 
100,00 
100 ,00 

4.166.733,09 
1. 040 . 104 • 00 

553 . 144,00 
486.960,00 

100,00 
100.500,00 

331.790,00 
54.570,00 

3.126.629,09 
10.000,00 
10.000,00 

844.751,91 
844.751,91 
844.751 ,91 

13.974.653,00 
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